
COMUNE DI ARESE
(Provincia di Milano)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 11/2014/1°
DEL 21/01/2014

AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

SERVIZIO RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVIO  PROCEDURA  SELETTIVA  PER  INDIVIDUAZIONE  DI  N.  2 
COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE 
DI ARESE.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE

Richiamata la deliberazione Commissariale n. 94 del 18.04.2013 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione anno 2013;

Richiamata la deliberazione Commissariale  n.  98 del 02.05.2013 con la quale sono 
state  assegnate  ai  Responsabili  le  dotazioni  finanziarie  relative  al  bilancio  di  previsione 
dell’anno 2013;

Visto il  Decreto del  Commissario  Prefettizio  n.  1 del  4.01.2012 con cui  sono stati 
nominati i Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 
267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del  Consiglio Comunale n. 12 
del  23.01.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazione  Commissariale  n.  9  del 
25.01.2012;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla 
Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002 e successivamente integrato e modificato in 
ultimo con atto di G.C. n. 84 del 11.05.2010;

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19.12.2013 pubblicato sulla G.U. – Serie 
Generale - n. 302  del 27 dicembre 2013, con cui è stato differito al 28.02.2014 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, 
del  T.U.E.L.  -  D.Lgs.  n°  267/2000,  s’intende  automaticamente  autorizzato  l’esercizio 



provvisorio fino alla data di approvazione dello stesso da parte del Consiglio Comunale;

Considerato che durante il periodo in questione si applicano le modalità di gestione di 
cui  all’art.  163,  comma  1,  del  T.U.E.L.  -  D.Lgs.  n°  267/2000,  e  che  quindi  è  possibile 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  bilancio  di  previsione  anno  2013,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Ritenuta la propria competenza in merito all’impegno di spesa sul cap.lo 10102030011 
del bilancio corrente;

Premesso che:
A) il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni 

amministrazione  debba  essere  dotata  di  un  organismo  indipendente  di 
valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, 
istituito ai sensi del D.Lgs, n. 286/99 e successive modifiche ed integrazioni;

B) l’art.  14  sopra  citato  non costituisce  per  gli  enti  locali  norma  imperativa  in 
quanto per gli stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 
recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa,  
individuano  strumenti  e  metodologie  per  garantire,  attraverso  il  controllo  di  
regolarità  amministrativa  e contabile,  la legittimità,  la regolarità  e la  correttezza  
dell'azione amministrativa.”

C) La  Civit  con  delibera  n.  121/2010  ha  confermato  questa  interpretazione 
precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova  
applicazione  ai  comuni  (stante  il  mancato  rinvio  disposto  dall’articolo  16,  
comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  150  del  2009)  e  pertanto  la  scelta  di  
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella  
discrezionalità del singolo Comune;”

Visti gli artt. 106 e seguenti del Titolo VIII – “Sistemi di valutazione” – del vigente 
Regolamento  Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  220  dell’11.11.2002  e  successivamente  integrato  e 
modificato  in  ultimo  con  atto  di  G.C.  n.  84  del  11.05.2010  in  merito  alle  disposizioni 
riguardanti il Nucleo di Valutazione;

Visto altresì il vigente “Regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli 
interni” approvato con deliberazione Commissariale n. 33 del 14.2.2013 2010 sempre in ordine 
alla disposizioni previste per il Nucleo di Valutazione;

Atteso che il Nucleo di Valutazione è costituito, oltre che dal Segretario Comunale, da 
due componenti esterni e ritenuto necessario procedere con urgenza alla indizione di apposita 
selezione  pubblica  per  la  individuazione  dei  componenti  esterni  in  quanto  gli  attuali 
componenti esterni del Nucleo stesso sono in regime di “prorogatio” dallo scorso 1° gennaio 
2014;

Ritenuto opportuno prevedere la pubblicazione dell’avviso di selezione,  allegato alla 
presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  15  giorni  consecutivi 
decorrenti dal prossimo 22 gennaio e sino a tutto il 5 febbraio 2014, sia all’Albo Pretorio che 
sul sito web comunale nel rispetto del principio di trasparenza dell’azione amministrativa;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto  che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 



presente provvedimento.

2. Di avviare la procedura selettiva per l’individuazione di n. 2 componenti esterni del 
Nucleo di Valutazione, approvando l’allegato avviso di selezione.

3. Di dare idonea pubblicità all’avviso, provvedendo alla pubblicazione dello stesso per 15 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio e sul sito web comunale.

4. Di demandare a successivo atto determinativo, non appena individuati i componenti del 
Nucleo di Valutazione, l'adozione del relativo impegno di spesa per complessivi euro 
8.000,00, sul capitolo 10102030011

Centro di costo: 1167
Codice SIOPE: 1336

 

IL RESPONSABILE
AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E 

ORGANIZZAZIONE
Dott. Carlo Maria Ceriani



VISTO: Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed all’esistenza della copertura 
finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del  
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

E/U IMP /ACC ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

Osservazioni:

Data visto di regolarità
contabile-esecutività:      _

IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE 

Dott.ssa Maria Teresa Faldetta


	DETERMINAZIONE N.
	11/2014/1°
	DEL
	21/01/2014
	AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
	SERVIZIO RISORSE UMANE


